



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# KŁOSZCZÓCHOWSKI

Polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

## LA DĄBROWSKIEGO.

Cena 3 kop.

Abonament: Częstochowa Aleja II № 88, telefonu № 50, adres telegraficzny „Dziennik-Częstochowa”.  
Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-szej stronie 80 k., na IV-ej 10 k.  
Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k.  
Nadane za wiersz 50 kop.  
Ogłoszenia drobne po 8 kop. za wyraz

**CENA OGŁOSZENIA:**  
Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-szej stronie 80 k., na IV-ej 10 k.  
Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k.  
Nadane za wiersz 50 kop.  
Ogłoszenia drobne po 8 kop. za wyraz

Wykonywa: pomniki, figury, portrety, otarze, roboty przy rzeźbieniu kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wchodzące, od najwycześniejszych do najwykwintniejszych pod względem artystycznym wykonaniem, ze wszystkich krajowych i zagranicznych zakładów podlegających. Zakład podejmuje wszelkie roboty sztukatorskie. Wszelkie roboty modelowane i wszelkie roboty sztukatorskie. Ceny przystępne. Wykonywa: pomniki, figury, portrety, otarze, roboty przy rzeźbieniu kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wchodzące, od najwycześniejszych do najwykwintniejszych pod względem artystycznym wykonaniem, ze wszystkich krajowych i zagranicznych zakładów podlegających. Zakład podejmuje wszelkie roboty sztukatorskie. Wszelkie roboty modelowane i wszelkie roboty sztukatorskie. Ceny przystępne.

Reprezentantem  
Częstochowskiego...  
**Wacław Badurski**  
Sopotniew, hotel „Warszawski”

Nowootwierająca się  
Częstochowskie Towarzystwo  
Wzajemnego Kredytu  
dla przemysłu i handlu.  
W najbliższym zebraniu odbędzie się w grudniu 1906 r.  
Wypisy na członków Towarzystwa w Zarządzie II Aleja dom Larnera № 20.  
Cena 10 r. do 3 kop. gdzie nie ma w książce ustawę Towarzystwa po 15 kop. za egzemplarz.

Instytut Ginnastyczny-leczniczy.  
Massażu i szkoła fechtunku  
**KIFFERA, II-ga Aleja 30.**  
Wieloletni Polak gimnazjum po niższej opłacie.  
Lekcje dla młodzieży rzemieślniczej w domu niedziele i święta od godz. 2-jej popoł.  
**WEJSCIE 20 KOP.**

Łazarz-Dentysta **M. Grejniec**  
Pielęgnowanie, wyprawianie zębów bez bólu. Zęby sztuczne bez podniebienia.  
II Aleja № 8, dom p. Rygockiej.

„Czyż mamy, a czego jeszcze potrzebujemy?”

W niedzielny koncert „Latni” ujawnili dwie nieznane dotąd strony. Wielki krok naprzód w sztuce artystycznej członków czynnych i nieczynnych częstochowian do „Latni”. Nie dawnie jeszcze lutniści wstępowali na scenę pod wrażeniem, że stają wobec bezczelnych sędziów; że stają przed ogółem państwa na „Latni” z wielkim pesymizmem, z niechęcią.  
Czyżby to były chwile naszej sympatycznej „Latni”? Kiedy, świadząc, że każdy z nich, doprawdy, wiedząc, że ta niechęć, aby wytrwać, aby dowiedzieć, że ta niechęć, w imię swego hasła:  
„Do pieśni śpiewacy,  
Do pieśni po pracy!”

Czyż miasto, posiadające blisko 80.000 mieszkańców, nie może posiadać dostatecznej straży? Zdaje się, fizyczne niepodobieństwo, a jednak, niestety, tak jest! Nasz miasto trzy, czterzy razy mniejsze od Znamia, a pomimo to, na odgłos sygnału pożarowego można, z zegarem w ręku twierdzić, że za 15—20 minut ratunek będzie zupełny. U nas, gdy pod wynikiem w nocy straż, mimowoli, staje bezradna, jeżeli na ulicy nie znajdzie dorożek lub furgonów, od których można byłoby odprządnąć konie.  
Widziałem niejednokrotnie, że strażacy, nie licząc się z sobą, sami ciągną rekwizyta do miejsca pożaru. Ogół może się spodziewać pomocy od ludzi dobrej woli, lecz żadną miarą nie ma prawa wymagać od tychże ludzi, by sobą zamieniali konie. Czy ci, którzy np. ciągnąc beczkę z wodą, mogą mieć jeszcze siłę i energię przy akcji ratunkowej?

Nie znam bliżej rekwizytów, które posiada nasza straż ogniowa, lecz na pierwszy rzut oka ujawnia się brak koni. W innych miastach, i koczując, będąc własnością straży ogniowej, czas wolny oddają usługę miastu, ponieważ bywają używane do wywożenia śmieci z ulic, a na pierwszy odgłos ognia zabierane do właściwego przeznaczenia. Tym sposobem miasteczko czerpiąc podwójną korzyść z koni, uzyskuje ulicę i szybką pomoc w razie pożaru. Trudno, wprawdzie, czekać ofiar dobroczynców, bo bogactw, mając możność ubezpieczenia majątku — ani spokojnie — biedny, żyjąc w odpowiednich warunkach, pozostaje na lasce losu; sądzi jednak, że cały ogół winien pomyśleć o tem, by mieć sobie wspaniałą pomoc. Opatroowanie się np. 15 kopytek rocznie, dało by nam tak poważną sumę, że moglibyśmy posiadać nawet dwie strażce ogniowe, (na dwóch końcach miasta) zaopatrzone w dostateczną ilość koni i przędzów.  
Gdy taki zasilek będzie stały, aczkolwiek nie obciążający najbardziej nawet kieszeni, jestem pewny, że szereg ratujących znacznie by się powiększył, mając to przedświadczenie, że ich życie będzie względnie bezpieczne, ponieważ nie w jednym wypadku pomoże maszyną.

Zapyta ktoś, może, dla czego te dwie instytucje łączą razem? Odpowiem: jedna podnosi i uszlachetnia ducha — druga zabezpiecza mienie i życie ogółu; obie więc instytucje są nam potrzebne.  
Rzucam tedy myśl, poprzyjcie ją, częstochowianie!  
Zeter.

Z pism i gazet.

„Przełom” w artykule p. t. „Browning” zastanawia się nad ohydą, jakiej wyruszczeniem stało się od pewnego czasu narzędzie mordercze, zwane Browningiem.  
I takie w zakończeniu podaje uwagi:  
I z czystego to polecenia, z czystej inicjatywy Browning odgrywa taką straszną i ohydą rolę? Czy to wyroki partyjne? — Niestety! Wielokrotnie już stwierdzono, że rozprawy takie nie mają nic wspólnego z wyrokami partji, że noszą one ten sam charakter, co szarywanie na grzywny różnych ludzi w imieniu partji, przeciw czemu właśnie protestowały już niejednokrotnie partje.  
I tutaj dajcie się jakimś samowolą po za granicami działalności i powagi partyjnej, a dzieje się to dlatego, że wszelka działalność partyjna w obecnych warunkach musi być ukryta, że musi być wyrażona przez bandytów i przez wszelkie inne mały społeczne, podrywające się pod płaszczyk partji, nie mogą spraw-

dzić i zdemaskować tych czynów zbrodniczych nie mogą odróżnić linii demarkacyjnej pomiędzy działalnością partji, a zbrodniami, fałszującymi pieczęcie i wyroki partyjne.  
I dajcie się tak będzie późno, dopóki społeczeństwo uginąć się będzie pod ciężarem praw wyjątkowych, póki przeto życie ludzkie będzie cenione tyle, co życie muchy.

**Więści z Warszawy.**  
d. 5 listopada.

Rocznica wielkiego pochodu narodowego przeszła bez zaznaczenia jej jakims wyrażniejszym aktem manifestacji publicznej. Po domach tylko, w zamkniętych kółkach odwarzano sobie w pamięci jej improwizację przebieg, maszkowy w niej udział 200.000 osób: wzorowy, niezakończony nigdzie porządek.

W pamiętną tę rocznicę zapisuje kronika dnia poświęcenia szkoły ludowej praskiego Koła Macierzy szkolnej, liczącego 500 z górą członków, ze stałą nauką w lokalu przy ulicy Kępczej i w dniu 7. zw. 4. kompletach przy ulicy Błaszanej i Targowej. Pod kierunkiem sześciu nauczycielek korzysta tu 300 przeszło dzieci z nauki i biblioteki o 2500 książkach. — Akt narodowego otwarcia szkoły dołączając do innych na Samulowiznie i w Grochowie.

Równocześnie zainaugurowała swą działalność Stowarzyszenie kursów dla analfabetów dorosłych, w której komisji naukowej zasiadli Al. Głowicki (Prus), Krzywicki, L-szczyńska, Morawski, Moszczyńska, Malinowski, Weycher-tówna i in., dający rekojmienie prowadzenia nauki w duchu prawdziwego postępu.

Związki i stowarzyszenia naukowe, czy zawodowe mnożą się z każdym dniem, tak, że niemasz dziedziny, na którejby nie przejawiała się myśl polska.

Dnia niemasz, aby z głębi kraju nie nadchodziły wiadomości o nowych Kółkach Macierzy, życie intelektualne i ruch handlowy dźwiga się i dąży z wysiłkiem do równowagi. Mimo tylu ciężkich strat, szkód i ran społecznych odradza się duch przedsiębiorczości, nawet w dziedzinie fabrycznej, zaznaczając się, jak np. koło Ozorkowa w Kaliskim, czterema nowymi przedsiębiorstwami fabrycznymi (Barciński, Ka-han i Cukier maszyn przedziałiancy, Geld-bium i Weissberg farbiarnia, Reppkowitz i Reichert farbiarnia, Rossa maszyn i zwinówek).

Tu zaznaczyć należy nową, bardzo na czasie instytucję „Banku rzemieślniczego”; i IV Towarzystwa pożyczkowo-oszczędnościowego; Za-łożycielami pierwszego są wraz z gnosem Zemi-słaninów firmowcy tacy, jak M. hr. Zamoy-ski, Kronenberg, hr. Brantcki, ks. Luhomireki, Szielenker i w. l.

Również w duchu bardziej niż rozprawy, w pożądanego odrodzenia pojawił się projekt utworzenia wielkiego „Towarzystwa przyjaciół nauk”, którego w imię tradycji skupito pod swymi skrzydłami: tyleż dzieł rozbiłszych usiłowań naukowych i kulturalnych; reprezentowanych przez realnie swiązki i stowarzyszenia. Świadko powstało samo: jedne tego rodzaju jako „Towarzystwo samokształcenia”. Celem jego: dostarczenie i natwieranie środków samokształcenia: szerokim warstwom społecznym; pomocą zorganizowanych Kółek lingwistycznego, prawnego-społecznego, filozoficznego, historycznego, przyrodniczego i literacko-artystycznego; jako też poświęcenie tematu specjalnego: „Wzrost i Zmiana duszy” — także tych: intelektualne stolicy, a w zamarych jego tonach: znać coraz śmielej pulsację. Bez obawy, wspaniały się zrodziła w Towarzystwach, jak n. p. „Czarne kawy artystyczne” w Tow. artystów, pojawiają się zapowiadają tak m. p. „Złoty jubileusz”

Wielki jednak cały swój czas wolny, by mieć czas uprzyjemnienia nie jednej chwili swobodowi.  
Dziś częstochowianie, innem okiem patrząc na „Latni”. W niedzielę nie trudno się było domyślić, że szala sympatji ogółu stanowczo oparła się na stronie „Latni”. Jest to tem, co niejednemu z częstochowianinów uznał i na „Latni” za swoje grobowy wykiwicie z ich p. P. L. W. w swojej recenzji zamieszczonej „Głos Latni” — i rzekł: „Latni” jest zapewnienie, wobec warunków, posiada t. J. zdolnego i sumiennego dyrektora p. Powindowskiego, oraz pracy za-wyższych lutniistów.  
Zwyczajowo „Latni” nad niechęcią i pesymizmem ogółu mimowoli nasuwa na myśl in-stytucję, a m. Straz-ogniową.  
„Niezaprzeczenie, jest to może, najpotrzebniejsza w naszym mieście instytucja, a jednak nie jest ona traktowana, jak ongi „Latnia”,

W KRAKOWIE, ul. Sławkowska L. 31.  
Tury, Torby, Nesesery Zdzisław Zdanowicz

Fr. Koszrzewskiego", bestora rysowników-humorystów na dzień 7 b. m.

Rozlewaj też spieszny ubogim z pomocą ofiarności publicznej, szczególniejszą opieką otaczając dziatwę ubogą, dla której znnowo otwarto staraniem "Towarzystwa opieki nad dziećmi" nową wielką ochronę im. ks. Gąsowskiego, która obejmie wkrótce Żłobek i internat.

Aż cztery naraz przybytki muzyki i uciech otworzyło swe podwoje:

"Teatr Mały" pod wodzą spółki kierowniczej dawnego teatru ludowego przy "Komitecie trzeźwości" pp. Czerwizki i Gwałowicza, w małej sali Filharmonii na 350 widzów. Odegrany tam bardzo miarową wartośći tryptyk Żulawieckiego, p. t. "Góra", z udziałem Siennickiej, która wraz z Przybykówną i p. Siemaską ma zapewnić powodzenie przedsiębiorstwa.

Drugi z kolei rozpoczął swój sezon cyrk Cinsollego, przez zgłoszł się do konkurencji "Jardin d'hiver", najszy przez restauratora Gabblera, po teatrze żydowskim na wieczór na koncerty i piosenki wokalistki estradowej, czwarty wystąpił w sąsiedzi z nowego typu widowiskami w rodzaju "Varietes" szumnie "Cristal-Palacem" przeważny teatr letni w ogrodzie saskim, wydzierżawiony na ten cel przez właściciela Cafe-chantant "Aleksandryny" p. Wetsmana. Obiecują nam obok championatu 35 siłaczy ze Zbyszkim-Cyganiowiczem i Pytlasińskim, także występ Myrode, Otero i włoskiej opery dziecięcej.

Walcą się z nog dyrekcja teatrów rządowych wyjąwszy mu gmach ograny oświetlony za 4500 rubli miesięcznie, dając mu do rozporządzenia nawet "corps de ballet", przyczem żrętką się jeszcze należnej jednej szóstej części opłat na rzecz teatrów rządowych. To też przesądni dopatrują pewnego dla niej memento w wypadku, jaki zaszedł w teatrze Wielkim, gdzie wśród drugiego aktu opery zleciała nagłe z czwartej galerii oberwana od gęsnu cegła na dwa krzesła parterowe, na szczęście niezajęte.

## W sprawie wyborów.

Wczoraj zamieściliśmy komunikat urzędowy w sprawie wyborów. Wyjaśnia on, jak należy pojmować cenzus mieszkaniowy i stwierdza, że znaczna liczba osób, które głosowały poprzednio razem, obecnie nie posiada prawa wyborczego.

Wyjaśnienie to wprowadza zamęt do list wyborczych, a jednocześnie jest wielkim ograniczeniem dla znacznej liczby obywateli. Bo postuchamy:

Pod nazwą mieszkaniowa oddzielnego, którego zajmowanie daje prawo właścicielowi lokalu brać udział w zjeździe wyborców miejskich lub w wyborze wyborców miejskich do zgromadzenia miejskiego należy rozumieć także pomieszczenie, przeznaczone na mieszkanie, które jest samem w sobie gospodarstwem domowem. Zewnętrzna część stanowi tu oddzielne wejście i brak połączenia wewnętrznego z innymi lokalami oraz obecność specjalnej kuchni lub komina do gotowania potrawy.

Ludzie, zajmujący na mocy wzajemnego porozumienia się, wspólny lokal, nie odpłacający podatku mieszkaniowego, oraz osoby, korzystające z lokali towarzystw dobroczynności, również jak sublokatorowie, odnajmujący pokoje lub t. zw. „katy"—nie posiadają praw wyborczych.

Również pozbawieni są udziału w wyborach niżej służyć, jako to: woźnicy, stróże, szwajcarzy, woźnice, monterzy, palacze, o ile zajmują mieszkania, wyznaczone przez zarząd instytucji, w których służą.

Dalej nie posiada praw wyborczych na mocy cenzusu pobieranej pensji niższa służba kolejowa, jako to: sygnaliści przy stałych stacyjnych i drogowych posterunkach sygnalizacyjnych, dozory drogowi i mostowi, maszyniści parowozowi i ich pomocnicy, starzy rewidenci wagonów i starzy robotnicy, stróże drogowi, słuszarze mostow, smarownicy, dyżurni ramis, spinacze wagonów i wrotnicy, oberkonduktorzy, wyżej wymienione grupy ludzi nie korzystają również z praw wyborczych na mocy cenzusu mieszkaniowego, o ile zajmują lokale, wyznaczone przez zarząd kolejowy.

Niektórzy przypuszczają, że tego rodzaju wykładnia ordynacji wyborczej, jest korzystną dla żywców postępowych, przynajmniej w naszym kraju, nie zgania ono bowiem w masie bezbarwnej, ale stanowczo wyklądnia owa daleko odbiega od idei demokratycznej.

Czy rząd zyska co przez okrojenie in ten sposób i na jego ładanie już istniejącego pra-

wa wyborczego—wątpić należy. Jesteśmy zdania, że nowa wykładnia doda całemu ruchowi wolnościowemu bodźca, aby się więcej skupił i powoli do drugiej Dumy posłów ruch ten szczerze reprezentujących.

Spodziewać się więc można, że w przyszłej Dumie opozycja będzie silniejszą, a nau czona doświadczeniem pierwszej Dumy—rozwężniejszą, czyli, że nie tak łatwo upadnie, jak pierwsza.

Biorąc zaś rzeczy z punktu widzenia najbliższego, wyjaśnienie senatu spowoduje w komisjach sprawdzających mniejszość pracy, gdyż posypią się reklamacje w wielkiej ilości, a jednocześnie do senatu napływać będzie mnóstwo skarg na niewłaściwe tłumaczenie nuda nego prawa wyborczego, tembardziej, że ono już było bez protestu stosowane.

Reklamacje—reklamacjami, a do wyborców, wobec nowej wykładni, trzeba się z większą skrzętnością gotować i obowiązkiem każdego, kogośkolwiek posiada jako cenzus wyborczy, w okrojonej ordynacji, jest, aby dopilnować, żeby jego nazwisko na liście figurowało.

Przed dniem zaś wyborów niejednokrotnie kwestja wyborów i kandydatów będzie omawiana, a po wyborach, czyli gdy Duma się zbierze—dowiemy się od niej, jak na dzisiejszą wykładnię ona się zapatuje.

Otrzymałmy z prośbą o zamieszczenie, co następuje:

Wyrażna dążność biurokracji do zamknięcia Dumy przed żywiołami reformatorskimi: sofistyczne wykręcenie ordynacji wyborczej na niekorzyść ludu robotczego, uzasadniają możliwość dalszych w tym kierunku „wyjaśnień” Senatu i ograniczeń. To trudno się przewidzieć w jakich warunkach i z jaką nadzieją dla pierwiastków demokratyczno-postępowych odbędą się nowe wybory. W każdym razie powinniśmy do nich zbliżyć się uzbrojeni we wszystkie możliwe prawa i środki, które są potrzebne w walce. Zanim właściwa para nakaze nam określić sobie taktykę i cel kampanii, musimy dziś zabezpieczyć swoje prawa wyborcze przed naznaczonym terminem. Niech wszyscy nasi przyjaciele polityczni dokonają tego i ustrzeżą się grzechu niedbaństwa, niech również nie poskąpią trudu dla pobudzenia o-pieszalnych i niewiadowych nierozumniejących swego obowiązku. Demokracja Polska jest nieliczną i z wielu stron atakowaną, musi więc uruchomić wszystkie swoje siły. Warszawa d. 7 listopada 1906 r.

Związek Postępowo Demokratyczny.

Agencja petersburska telegrafuje, że minister spraw wewnętrznych polecił gubernatorom i naczelnikom miast jaknajprędzej ułożyć i ogłosić publicznie przez odpowiednie instytucje listy wyborcze, w każdym razie nie później jak 3-go grudnia r. b., ażeby gubernatorzy i powiaty w komisje do spraw wyborczych mogły niezwłocznie przystąpić do rozważania skarg i oświadczeń, które będą wniesione do list wyborczych.

Minister sprawiedliwości w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych prosi prezesów sądów okręgowych, ażeby z ogłoszeniem list wyborców niezwłocznie organizowali takie komisje w porozumieniu się z gubernatorami miejscowymi i w tym porządku, jaki był przyjęty podczas ubiegłych wyborów do Dumy państwowej i wyjaśniony w okólnikach ministra sprawiedliwości z roku 1905 i 1906.

Jednocześnie minister sprawiedliwości prosi prezesów sądów okręgowych aby odpowiednio do wskazówek zawartych w wymienionych okólnikach niezwłocznie przedstawili mu kopie rezolucji sądowych w sprawach mianowania prezesów powiatowych komisji do spraw wyborczych, w sprawach wyborów i delegacji członków sądu okręgowego do tychże komisji, jak również należy ministrowi donosić o wszelkich trudnościach, które mogłyby być napotykać przy stosowaniu ustawy o wyborach do Dumy państwowej, jak również o środkach przedsięwziętych w celu usunięcia tych trudności.

W zakończeniu swego okólnika minister sprawiedliwości uważa za konieczne donieść, że o zachowanie mocy i przy zbliżających się wyborach do Dumy państwowej Najwyższych ukazów imiennych z dnia 23-go grudnia roku 1905, oraz z d. 19-go, 20-go i 26-go marca i 25-go kwietnia roku bieżącego, wydanych do senatu, minister sprawiedliwości wniósł starania do rady ministrów.

Wczoraj otrzymałmy za pośrednictwem Agencji petersburskiej komunikat urzędowy, który podaje okólnik ministra spraw wewnętrznych do gubernatorów, aby do list wybor-

czych właściciele ziemskich wniesiono tych dzierżawców gruntu i tych zarządców majątkami, którzy złożą opowiadanie lub trakty, wydane lub zawarte bezpośrednio z właścicielami majątków.

## W sprawie marjawitów

### Komunikat urzędowy.

PETERSBURG 8 TAP. Rada ministrów rozpatrzyła i zatwierdziła złożony przez ministra spraw wewnętrznych projekt przepisów określających urządzenie seky marjawitów.

W imię kościoła rzymsko-katolickiego powstała nauka głoszona przez marjawitów mająca za podkład spełnianie trzech słałów płańskich: ubóstwa, posłuszeństwa i czystości mająca na celu adukację Sakramentów świętych i oddanie Matce Boskiej Nienastającej pomocy.

Sekta ta ży obecnie wśród księży czczeni zwolenników, rozporządza zaś 22 parafiami katolickimi.

Silne opozycja, stawiana marjawitów ze strony kościoła rzymsko-katolickiego, doprowadziła do smutnych zajść, niekiedy zaś wprawy do walk krwawych pomiędzy zwolennikami tej nauki, a prawowiernymi katolikami.

Uznając wobec tego za konieczne uregulować obecnie, zarówno wewnętrzny byt marjawitów, jak i stosunek ich do prawowiernych katolików, i nie czekając na zatwierdzenie drodze prawodawczej ustawy ogólnej, określającej system uregulowania działalności powstałych sekt religijnych, minister spraw wewnętrznych złożył Radzie projekt przepisów powyższych który streszcza się w następujących przepisach głównych:

Religijna sekta marjawitów uznana za staję za sekte niezgodną z zwolennikami i pozwala się bezkarnie wyznawać swe wyznanie, spełniać obrządku wiary, według panujących obyczajów u marjawitów, pozwala się być nabożeństwa w urzędowych przez tychże z ofiar dobrowolnych bez szczególnego do pozwolenia świątyniach lub domach modlitwy i urzędach, gdzie zapragną omentarzę, zachowaniem ogólnym w tym względzie przepisów.

Wybranim i utrzymywanym przez marjawitów z własnych funduszy kapłanem pozwala się odprawiać nabożeństwa, wygłaszać mowy, spełniać posługi religijne, lecz nie może, jak po zatwierdzeniu osób powyższych na ich stanowisku przez gubernatora, a w królestwie Polskim przez generała gubernatora, po złożeniu przez nich przysięgi na wierność swej służbie.

Prowadzenie marjawickich aktów religijnych: modlitw, słałów i śmierci stanowiąc, dzie obowiązek urzędniczym cywilnym, które prowadzą ich słałów cywilnego do barków.

Marjawitowie zwalają się zakładem gniazda religijne na warunkach zatwierdzonych przez ministra spraw wewnętrznych.

Zatwierdziwszy projekt powyższy, Radę ministrów postanowiono zrealizować w drodze art. 87 zasad, prawa państwa i niezależnie od tego, dać znać władzom, że świątynie rzymsko-katolickie, pomimo utworzenia się seky marjawitów, mają pozostać nietykalnymi, i aby w drodze administracyjnej zastosowane zostały wszelkie środki ich och. i y.

## PODATEK DOCHODOWY.

### KOMUNIKAT URZĘDOWY.

PETERSBURG 7 TAP. Rada ministrów na posiedzeniu w d. 7 bm. rozpoznała wniesione przez ministerjum skarbu do wstępnego przyjęcia przez radę, najgłośniejsze postanowienia projektu prawa o państwowym podatku dochodowym.

Projektowany do wprowadzenia w państwie podatek dochodowy włączony do programu działalności rządowej, ma być od punktem do istniejącego realnego opodatkowania granic, domów-przemysłowych, i gdań jego zadaniem—obok opodatkowania dochodów wolnych jeszcze od podatków—opodatkowanie stałowe do posiadanych dochodów. Zastąpi istniejący podatek bezpośredni przez mieszkaniowy, a nawet, podatków pośrednich, podatek dochodowy, naturalnie nie może, ponieważ według przybliżonego obliczenia, rezultaty tej formy opodatkowania nie wywyższą 25,140 milionów rb.

Główne zasady projektowanego opodatkowania są następujące: przedmiotem opodatkowania są wszyscy którzy posiadają samodzielnie

**Bazar Krajowy w Krakowie,**  
Główny Rynek r. 20.

Poleca na obecny sezon jesienny i zimowy  
po cenach fabrycznych stałych: (wyroby galeryjne)  
Znacznie zaopatrzone  
skład sukna i korytów  
na ubrania męskie

ne źródło dochodów, tak poddani rosyjscy, zamieszkali w państwie, jak i ci z poddanych zagranicznych, którzy mieszkają w Rosji, więcej, niż rok, lub który w pierwszym roku swojego pobytu w państwie zaczynają zajmować się jakimkolwiek przemysłem. Z drugiej strony, z liczby opłacających podatek dochodowy wyłączeni są poddani rosyjscy, którzy mieszkają poza granicami państwa, z górną dwadzieścia. Oprocent osób fizycznych, podatkiem dochodowym (nieżone będą także niektóre osoby prawne). (d. c. n.)

**Kalendarzyk.**

Dziś w listopada.

Imiona chrześcijańskie: dziś Teodora i Orestes, jutro Andrzeja z Awelina.

Imiona słowiańskie: dziś Bogomira, jutro Ludomira.

Wschód słońca: g. 7 m. 04, zachód g. 4 m. 23. Długość historyczna: 1799, Napoleon przybiera godność I go konsula.

**NOWINY.**

**Częstochowa.**

Zabawa niedzielna na rzecz Tow. dobroczynności dla chrześcijan zapowiada się bardzo interesującą. Panna Maria Legis posiada około 700 różnych przedmiotów, które ofiarowano na powyższą zabawę. Zaznaczyć należy, że na każdy bilet na zabawę powyższą przypada jeden przedmiot, z których mnóstwo jest b. cennych.

Luźnia częstochowska otrzymała zaproszenie do wzięcia udziału w koncercie, urządzanym przez Filharmonię warszawską, dnia 8-go grudnia r. b.

Koncert ten olbrzymi ma być wykonany przy współudziale sił śpiewających warszawskich i niektórych towarzystw śpiewających prowincjonalnych.

Zaszczytne to zaproszenie otrzymała „Luźnia” tutejsza w szeregu nie wielu zaproszonych towarzystw.

Oprócz „Luźni” tutejszej w koncercie udział wezmą zapewne Tow. muzyczne z Lublina i Kalisza, „Luźnia” z Łodzi oraz Tow. muzyczne z Poznania.

Osobiste. Dziś opuszcza nasze miasto na sześć dni Jan Gryźewski, przeniesiony na takie samo stanowisko naczelnika dystansu do Warszawy.

Wyjazd pana Gryźewskiego z Częstochowy połączony jest z pewnym zalem znacznej części mieszkańców tutejszych, p. G. bowiem był duszą wielu organizacji społecznych w mieście naszym.

W ciągu czterdziestoletniego pobytu swego w Częstochowie inż. Gryźewski poświęcił wiele czasu sprawom ogólnym, głównie Towarzystwu dobroczynności, którego był prezesem a w czasach ostatnich sprawom Macierzy Szkolnej, wybrany również na prezesa Koła tutejszego.

Brał też bardzo czynny udział w życiu politycznym, organizując zebrania przedwyborcze i uświadamiając ogół o zadaniach i życiu społecznym.

Z wyjazdem p. Gryźewskiego traci część mieszkańców naszego miasta światłego i takowanego przewodnika, ogół zaś dodatnią z pomocą siebie jednostkę, to też bynajmniej nie można się dziwić ani tym oznakom sympatii, jaka względem p. G. przejawia się w naszym mieście, ani szczeremu żalowi, jaki mu towarzyszy na pożegnanie.

W nowym środowisku działalności życzy mu inż. Gryźewskiemu tych wszystkich sukcesów, jakie ludzie uczciwi zdobywać powinni!

Z komery herbickiej. Wczoraj zwiędział komorę w herbach naczelnik okręgu odnego z Radomia p. Telakowski w towarzystwie rewizora p. Tumakowa.

Zabójstwo. Wczoraj około godz. 10-jej z rana do restauracji, mieszczącej się w domu p. Pica przy ul. Krakowskiej, wszedł jakiś mężczyzna i wyszła z rewolwerem zabił właściciela tejże restauracji, Salamatinikowa, poczem zbiegł.

**Będzin.**

Na wpisy. Grono starszych uczniów tutejszej szkoły handlowej urzędów w niedziele po południu przedstawienie teatralne, z którego dochód przeznaczony zostanie na wpisy dla niezamożnych ich kolegów. Odegrane będą trzy komedjki.

Aresztowania. Pewien kozak z konsystującego oddziału znajomym się z osobami należącymi do jednej z partii skrajnej. W dalszym ciągu znajomości kozak wyraził chęć ucieczki z wojska, ale pod warunkiem, że nowi

znajomi rzecz mu tę ułatwią. Kiedy przecież to nastąpiło, zamiast kozaka, zjawili się strażnicy, którzy ludzi mających przeprowadzić kozaka przez granicę, aresztowali. Następnym tego był szereg rewizji i aresztowań w Będzinie i Zagórzcu.

**Sosnowiec.**

Zapis analfabetów. Sekcja szkolna sosnowieckiego Koła Macierzy Szkolnej podaje do wiadomości, że zapis dzieci-analfabetów, bez różnicy wyznania, rozpoczął się już i trwać będzie do d. 15 b. m. Zapis odbywa się na pensji p. Redliczowej przy ul. Modrzezewskiej, codziennie od g. 10-jej do 12 w poł.

Pożar. Onegdaj o godz. 1-jej po poł. na Czeladzi w posesji p. Trojaka wybuchł pożar, który odrazu przybrał groźne rozmiary. Na miejsce pożaru przybyły wszystkie straże ogniowe, a pierwszą z nich była z fabryki Huld-szynskiego. Pomimo energicznego ratunku spaliło się 8 stodoł i 4 domy, w których mieszkało około 30 rodzin górniczych. Pożar ugaszono o godz. 10-jej rano. W płomieniach zginął cały dobytek biednych rodzin. Dowiadujemy się, że dyrektor kopalni „Saturn”, Surzycki ofiarował dla 30 poszkodowanych rodzin utrzymanie na cały tydzień.

Zabójstwo. Wczoraj o g. 5 i pół wieczorem na drodze pomiędzy Sielcem a kopalnią „Ludwik” zabity został robotnik Gwiazda. Sprawcy zbiegli. Podobno G. miał złą opinię.

Śmiertelne najeżdżanie. Wczoraj o g. 9-jej rano na stacji Grodziec pociąg najeżdżał na robotnika kolejowego i zabił go na miejscu.

Skrzytobójstwo. Na planicie kolejowym, stanowiącym odnogę ze Strzemieszcza do kopalni Kazimierz onegdaj o godz. 6 r. niewykryci sprawcy zabili wystrażała z rewolwerów robotnika kopalni, 39-letniego Józefa Kolenko, mieszkańca wsi Niemca. Kolenko pracował w kopalni warszawskiego towarzystwa.

Rabunek węgla. Wczoraj na pociąg z węglem pomiędzy Radochą a Sosnowcem rzuciła się banda która zaczęła zrzucać węgiel z wagonów. Pociąg zatrzymano i konduktorzy zażądali o pomoc. Rabusie uciekli.

Sandytyzm. W osadzie Nelów pow. wio-szczońskiego onegdaj wieczorem 13 bandytów napadło na sklep spożywczy p. Abrama Minca, którego śmiertelnie postrzelili. Wskutek alarmu nadbiegła pomoc i rabusie zostali odparci.

**Zrabowali milion rubli!**

Wczoraj około godz. 12-jej w nocy otrzymaliśmy wiadomość o niezwykle śmiałym napadzie na pociąg pocztowo-osobowy, idącym w kierunku Warszawy, a który przechodzi przez Częstochowę około godz. 4-jej po południu.

Pociąg ten, oznaczony nr. 10, gdy znalazł się o g. 7 i pół na stacji Rogów, został napadnięty przez bandę, złożoną z kilkudziesięciu ludzi.

W pociągu szedł wagon pocztowy, w którym przewożono wielką ilość gotówki, bo podobno około miliona rb. Jak zwykle, tuż za owym wagonem, szedł wagon w którym znajdowała się ochrona wojskowa.

Bandyci pojawili się nagle i najpierw dali kilka gętych salw do wagonu z żołnierzami. Nieprzygotowani na taki atak żołnierze, zaczęli z wagonu wyskakiwać.

Oczywiście w całym pociągu nastąpił straszny popłoch: pasażerowie chowali się pod ławki, uciekali dokąd ich oczy poniosą, kobiety mdlały, krzyczyły, słowem spokojna stacja Rogów zamieniła się w piekło.

Rabusie tymczasem podzielili się i, strzelając bezustannie, jedni wtargnęli do wagonu wojskowego, gdzie owidnęli dwunastu karabinami żołnierskimi, a drudy do wagonu pocztowego.

Naraz rozległ się straszny huk: to wybuch bomby, którą rabusie rzucili pomiędzy wagon wojskowy a pocztowy, z którego zrabowali wszystkie pieniądze, owe miljon rubli i z nimi uciekli.

Zabity został jeden urzędnik, raniony — drugi, poraniono też kilku żołnierzy i pasażerów.

Wskutek wybuchu bomby uszkodzone zostały trzy wagony; ruch z tego powodu na

obu linjach był przez dłuższy czas zatarasowany.

Tak się przedstawia olbrzymi ten rabunek w pierwszej relacji jednego z naszych przyjaciół, który o powyższym nam zatelegrafował.

Mnóstwo szczegółów, jakie wypełniły śmiały napad, prawdopodobnie otrzymamy dzisiaj. Podobny też nazwiska ofiar i dokładniejszą opis strasznego zajścia.

**Listy do Redakcji.**

Szanowny Panie Redaktorze! Upraszam Sz. Pana o udzielenie mi miejsca, dla złożenia podziękowania wszystkim tym którzy przy pożądanym Częstochowym wyrazili mi słowa uczucia.

Przy niniejszym składam rb. 100, otrzymane od grona bliższych znajomych i dotychczas rb. 50, które przeznaczam w równych częściach: Twu Dobroczynności dla chrześcijan, polskiej Macierzy Szkolnej i na wpisy w gimnazjum polskim.

Łącząc itd. J. Gryźewski.

**Telegramy.**

PETERSBURG, 8 PAP. Prorektorem uniwersytetu petersburskiego wybrany został profesor romano-germańskiej filologii, Braun.

**Tajna drukarnia.**

Łódź, 8 Tel. wt. W mieszkaniu szewca Leśniewskiego przy ul. Spacerowej policja wykryła drukarnię tajną, znalezione mnóstwo druków i formy przygotowane pod prasę.

**Uniwersytet warszawski.**

PETERSBURG, 8 TAP. Deputacji polskiej oświadczył minister oświaty, że uniwersytet w Warszawie może być tylko rosyjski, zamknięcie go jest tylko czasowe. Polacy mogą z własnych funduszy zakładać wyższe zakłady naukowe.

**Sąd polowy.**

TYFLIS 8 TAP. Wojenny sąd polowy skazał na karę śmierci przez rozstrzelanie Mielkiana, oskarżonego o zbrojny napad dokonany wspólnie z wielu innymi zbiegłymi rabusiami, na dom Pawłowa.

MITAWA, 8 TAP. Wczoraj rozstrzelani zostali dwaj terroryści, robotnicy z fabryki Bielewa w Libawie, kierujący tajną organizacją.

**Rabunki.**

MOSKWA 8 TAP. W nocy w pobliżu Moskwy we wsi Okornikowo do obywatela Wołkowa wtargnęło pięciu ludzi uzbrojonych, którzy groząc branningami zabrali mu 360 rb. oraz kosztowności, poczem związali go, wsadzili do zaprzężonego powozu i odwieźli niewiadomo gdzie. Policja wspólnie z żandarmerją poszukuje sprawców napadu.

CHARKOW 8 TAP. W nocy na stacji towarowej drogi żelaznej charkowskiej nikotajewskiej zabity został tepelem narzędziem stróż i zrabowana kasa, w której znajdowało się około 100 rb.

DERBENT 8 TAP. Zrabowana została kasa przedsiębiorstwa rybnego. Szewiakowa. Napastnicy zabrali wszystkie pieniądze i dwa karabiny, przyczem zabili trzech robotników.

BIELGOROD 8 TAP. Wczorajem rabusie napadli na pocztę, dającą z Gotowczyn do Borysówki, i porwali 2500 rb., przyczem zabity został strażnik i raniony pocztowcyfon.

TYFLIS 8 TAP. Szczegóły rabunku poczyły się następujące:

W pobliżu Barzomu dwadzieścia gurejczyków uzbrojonych w kerabiny rozpoczęło strzelanie, z zasadzki do pocztu, która wiozła 52000 rb. i konwojo. rana była przez czterech strażników.

Po długotrwałej wymianie strzałów pocztę udało się odwieźć w całości. Gdy najeżdżała zawezwano pomoc wojskową, bandyci zbiegli.

Na miejscu zajęcia znaleziono bomby z lontami. Ofiar ludzkich nie było.

**Tajfun.**

WŁADYWOSTOK 8 TAP. W pobliżu japońskiej wyspy Mosima, szalejący tajfun zatopił 128 łódek rybackich. Zginęło około tysiąca rybaków japońskich.

**LOTERJA**

**Tabela nieurzędowa**

wygranych w ciągnięciu 4 kl. 187 lot. klas.

Królestwa Polskiego.

Dnia 7-go listopada, jako w 1-ym dniu

ciągnięcia wyszły następujące główne wygrane:

Rub. 10.000 Nr. 4871.

Rub. 5.000 Nr. 10868.

Rub. 4.000 Nr. 1212.

Po rb. 1.000 Nr. 22180.

Po rub. 600 N-ra:

7209, 10868, 17846.

Po rub. 300 N-ra:

2002, 4012, 5307, 8384, 8382, 11661, 18818,

19682, 22529, 32877.

Po rub. 90 N-ra:

1282, 2349, 3276, 3416, 3573, 6148, 6478,

6499, 7061, 7785, 7288, 8944, 10577, 11288,

11956, 12635, 13047, 13959, 14486, 14459, 14542,

14744, 15060, 15084, 15144, 15507, 18110, 18189,

18681, 20186, 20714, 20652, 21088, 21683,

21750, 21908, 21952, 22411, 22628, 22413.

Po 75 rub. N-ra:

68 114 83 224 815 45 49 54 58 70 82 99

405 48 79 528 85 86 98 96 690 718 48 88 815

81 88 42 910 82.

1021	82	62	107	281	860	73	84	454	549			
607	42	95	703	844	56	911	74.					
2080	171	84	222	66	309	425	45	516	615			
34	55	73	787	88	558	59	82	920	54	58	78.	
2020	39	98	190	209	29	48	341	48	90	439		
54	512	51	628	36	51	748	865	75	940	49	53.	
4056	63	213	17	20	23	305	78	94	410	18		
555	84	626	29	32	47	88	926	38	28	77	78	867
77	900	44.										
5006	49	97	142	95	205	8	78	95	99	402	43	
57	581	681	775	83	821	978.						
6080	47	72	78	124	46	224	68	67	91	98		
335	96	422	34	38	80	566	611	38	42	63	64	88
720	22	68	96	841	42	987	48	69	76.			
7018	72	117	52	223	808	48	86	408	7	27		
43	57	75	86	88	98	519	51	602	36	37	68	866
80	910	40	74.									
8069	44	125	28	75	357	402	20	524	84	36		
664	728	28	98	824	25	30	58	907	81.			
9063	65	138	94	219	22	25	86	397	418	83		
525	41	61	75	88	602	15	36	653	57	731	34	51
75	832	939	44	71	89	90	92.					
10243	48	380	29	53	418	60	520	52	60	99		
667	93	96	706	938	75.							
11006	104	63	215	35	31	73	819	33	37	45		
80	401	19	70	540	48	51	52	641	700	827	905	
26	65	92.										
12034	56	59	369	456	85	88	530	48	63	63		
77	641	52	759	816	75	83.						

13043	82	195	310	38	39	79	421	63	69	71		
571	709	43	67	75	880	91	98	900	46.			
14170	72	168	89	319	40	43	83	97	457	609		
14	81	774	82	848	69	937.						
15012	136	215	32	77	90	370	447	63	83			
92	504	27	626	721	819	36	63	72.				
16055	56	133	74	217	64	303	17	69	82	427		
538	67	656	732	73	816	42	43	87	906	83	85.	
17001	195	224	91	324	55	437	38	41	44			
66	574	92	97	614	716	26	48	803	53	69	950	66
80	97.											
18017	67	96	146	54	89	329	44	61	471	583	71	
80	654	77	719	43	69	95	801	9	13	41	75	
84	970.											
19035	61	110	28	209	331	34	405	31	74			
93	97	640	57	763	96	813	922	46	99.			
20059	68	163	203	58	81	348	70	409	532			
78	91	648	789	789	812	37	74	84	94	941.		
21030	94	151	82	239	59	74	76	348	407			
75	82	539	636	71	882	88	915	19.				
22051	77	128	281	327	423	43	62	68	95	99		
508	14	33	635	732	39	80	809	28	69.			
23003	15	39	57	107	40	245	80	304	27			
401	22	24	72.									

Kto chce mieć czystą i naprawdę dobrą Cykorję, niech żąda wszędzie

**Cykorji „Świdniki-Glorja“.**



Cykorja ta w opakowaniu czerwonym jest wyborową, a w opakowaniu złotem pośledniejszą — tańszą. Przy kupnie uważać należy, aby koniecznie na każdej paczce był znak fabryczny, jaki tu podajemy, to jest przedstawiający

Doświadczenie wykonane w pracowni chemicznej Muzeum Przemysłu i Rolnictwa wykazało, że Cykorja „Świdniki-Glorja“ w porównaniu z wyrobami innych, nawet poważnych fabryk, daje 25% więcej ekstraktu pożywnego.

Na wszystkich wystawach krajowych, poczynsz od r. 1896, właściciel fabryki Jan Węgliński w Świdnikach za wyrabiana przez siebie cykorję, jako doskonałą, otrzymywał różne nagrody, a ostatnia w Warszawie wystawa kucharska odznaczyła go medalem złotym.

Cykorja „Świdniki-Glorja“ jako niezaprzeczenie najlepsza jaka być może i dlatego poszukiwana przez publiczność, znalazła podrabiacza, który swój lichy wyrób zaczął pakować w paczki podobne do naszych, za co został ukarany sądownie (wyr. S. H. 15/11 1897).

Największy w kraju skład towarów kolonialnych Franciszka Fuksa i Synów w Warszawie, oraz wszystkie poważniejsze sklepy Cykorję „Świdniki-Glorja“ mają stałe na składzie.

Zarządzający działem handlowym JAKUBKI WACŁA MAŁKOWSKI w Warszawie, Elekoralna 32, telefonu L. 3877.

568-3-2

**NOWO ZAŁOŻONY!**

Telefon 518. Telefon 518.

**J. Wyk**

**OPTYCZNE WYROBY**

Katowice, ul. Jana 13.

SPECJALNOŚĆ:

Dokładne wykonanie szkielec, przepi-

sanych przez lekarza.

Naprawa źle ustawionych szkielec.

Najnowsze maszyny i aparaty okularow-

ego i rasoprzeczy skład w optyczne

szkielec i fotograficzne aparaty.



**Uczeń klasy VI-aj**

gimnazjum p. lskiego poszukuje ko-

mpetycji. Teatralna 34. m. 2.

**Zginął paszport**

wydany w gminie Pajęczno na imię Mołki Słiwki lat 18. Złożyć w magistracii. 1031-5-1.

**Buchalterja**

korespondencje, wszelkie czynności-kantorowe, prawo handlowe, wekslowe, giełda, operacje bankowe, stenografia, języki obce. Potrzeba jeszcze parę osób do kompletu. Z Gregor, Hotel „Victoria“. Kms półroczny rb. 60.—

**Druhom Sokołom!**

Polecam swój obżymni skład cygar

Czołom!

J. MALCZEWSKI Katowica, ul. Pocztowa 8.

**Ogłoszenie.**

Kto 5—15 rubli bez ryzyka i wydatków codziennie zarobi zechce, raczy podać adres: Konst. Eisele Stuttgart, Rotestr. Deutschand.

**Różne place**

do sprzedania 20 umiarkowanych casach w ulicy Humbertowskiej i Stradomskiej.

Wiadomość u Z. Wierzbickiego

II-ga Aleja N 30.

1003-30-11

**Do wynajęcia**

od 1-go Stycznia sklep po składzie wędlin, z pokoje z kuchnią, wodociągami i wszelkimi wygodami; oraz lokal na warsztat rzemieślniczy i lodownia. Wiadomość w domu hotelu „Victoria“ u właściciela A. Franke. 1036-10-1.

Wyborowe gatunki

**drzewek owocowych**

sprzedaże się po 35—40 kóp. w Śniławicach pod Wolbromiem. Są też i ozdobne krzewy do zbycia. 1037-2-1.

**Zaraz!**

Jest do wynajęcia zaraz mieszkanie z dwóch pokojów, kuchni i przedpokojem, sucha, widne i ciepłe.

w cenie 170. rb.

rocznie.

dom W-go Sławety, ul. Mikołajew-

ska nr. 12.

1089-4-1.

**Potrzebny**

korepetytor na wies w celu przygotowania dwóch chłopców do II-aj klasy gimnazjum. Wiadomość w redakcji. 1043-2-1.

Od paru dni przybył si młody

czarny pies

zgłosić się trzeba do magazyniera

Skalskiego na stacji.

1041-1-1.

**Zgubiono**

księżeczkę paszportową wydaną przez wójta gminy Opatowiec, w dowie Anastazji Nalepa, 1040-1-1.